Peygamberin vefatından sonra nüzûle şahitlik eden sahabe Kur’ân ilimlerine yön

vermiş, gelecek nesillere aktarma konusunda başat rol oynamıştır.

Ulûmu’l-Kur’ân ıstılahının köklerini sahabe dönemine kadar götürmek mümkündür. Nite-

kim bu terminolojiyi ilmu’l-Kur’ân şeklinde ilk defa kullanan, kaynaklarda Muaz b. Cebel (ö. 17/638)

olarak geçmektedir. O, “Kur’ân ilmi (ilmu’l-Kur’ân) üç parçadan oluşmaktadır: Helal ki ona tabi ol!

Haram ki ondan uzaklaş, anlamakta zorluk çektiğin müteşâbih ki onu bilene havale et.” 7 demiştir.

Sahabe döneminde bu konuda telif edilen bir eser günümüze ulaşmasa da bu konuda bilgili oldukları

İbn Mes’ud (ö. 32/652-53), Ehl-i Kitâb’ın kastedildiği yanıtını vermiştir. Buradaki umumi ifade Ehl-

i Kitap ile tahsis edilmiştir.14

Berâ b. Âzib (ö. 71/690 [?]) “…Kim Allah’ın indirdiği ile hükmetmezse işte onlar kâfirlerin ta

kendileridir.”, “Ve her kim Allah’ın indirdiği ile hükmetmezse işte onlar zalimlerin ta kendileridir”, “…Kim

Allah’ın indirdiği ile hükmetmezse işte onlar fâsıkların kendileridir.” ayetlerinde geçen kafirler, zalimler,

fâsıklardan kastedilenin bütün kafirler olduğunu belirtmekte15; İbn Abbas (ö. 68/687-88) ise ayet-

lerde Yahudilerin anlatıldığını ifade etmektedir16. Sahabenin yorumlarından da anlaşılacağı üzere biri

ayeti umumi anlamına hamlederken diğeri hususi anlamına yormaktadır. Böylece Kur’an’ın nasıl

anlaşılması gerektiğini göstererek Kur’an ilimlerine dair öncülük etmektedirler.

1.2.

kesi bağlamaktadır.64

Umumi anlam ifade etmeyip belirli bir konuda inen ayetler, hakkında indiği kişiye tahsis

edilmektedir. “Malını Allah yolunda verip arınan takvâ ehli ise ondan uzak tutulur.”65 ayeti köle ve aciz

durumdaki insanları satın alarak onları azat eden Hz. Ebubekir (ö. 13/634) hakkında indiği ifade

edilmektedir.66 Ayetin hükmünün umumi olduğu görüşünde olanlar varsa da burada hususi anlamın

gözetilmesi gerektiği görüşünde olanlar da vardır.67

Sahabeden birisi Hz. Peygambere bir konu hakkında soru sorar ve onun hükmünü isterdi.

Bu sebeb-i nüzûlün vüruduna neden olmaktaydı.

Sahabeden herkes aynı ilme sahip olmadığı için aynı anlama kapasitesine de sahip değildi.

Bu da her alanda her sahabinin söz söyleme imkanını daraltmıştır. Alim sahabiler Kur’ân ilimlerinin

gelişmesine katkıda bulundukları gibi gelecek kuşaklar için değerli birikimler bırakmışlardır. Sahabe,

137 et-Taberî, Câmiü’l-beyân, 13/635-636,655; Süyûtî, ed-Dürrü’l-mensûr, 8/509-510.
138 en-Nûr 24/35.
139 et-Taberî, Câmiü’l-beyân, 17/302; Süyûtî, ed-Dürrü’l-mensûr, 11/61-62.
140 İbrâhîm 14/25.